XLVII. HORA circiter tertia (1) ab antecursoribus de Crassi adventu certior factus, eo die millia passuum xx progreditur. Crassum Samarobrivæ præficit, legionemque ei attribuit, quod ibi impedimenta exercitus, obsides civitatum, litteras publicas, frumentumque omne, quod eo tolerandæ hiemis causa devexerat, relinquebat. Fabius, ut imperatum erat, non ita multum moratus, in itinere cum legione occurrit. Labienus, interitu Sabini et cæde cohortium cognita,

(1) *Hora circiter xi diei* : c'est-à-dire cinq heures du soir.

(2) *Cum nuntio* : aussitôt qu'il en reçut la nouvelle. Si la préposition avec ne marque pas la manière, mais la compagnie, l'accompagnement, on l'exprime toujours par *cum*.

(3) *Qua* : César emploie souvent ainsi les adverbes de lieu *quo, qua, eo*, en rapport avec des substantifs qui précédent.

(4) *Sciebat* : c'est-à-dire César.

(1) *Hora circiter tertia* : vers neuf heures du soir.

cum omnes ad eum (2) Trevirorum copiae venissent, veritus, ne, si ex hibernis fugae similem profectionem fecisset, hostium impetum sustinere non posset, præsertim quos recenti victoria efferri (3) sciret, litteras Cæsari remittit, quanto cum periculo legionem ex hibernis educturus esset : rem gestam in Eburonibus prescribit : docet, omnes peditatus equitatusque copias Trevirorum millia in passuum longe ab suis castris cōsedisse.

XLVIII. CÆSAR, consilio ejus probato, etsi, opinione (1) trium legionum dejectus, ad duas redierat (2), tamen unum communis salutis auxilium in celeritate ponebat. Venit magnis itineribus in Nerviorum fines. Ibi ex captivis cognoscit, quæ apud Ciceronem gerantur, quantoque in periculo res sit. Tum cuidam ex equitibus gallis (3) magnis præmiis persuadet, uti ad Ciceronem epistolam deferat. Hanc græcis conscriptam litteris (4) mittit, ne, intercepta epistola, nostra ab hostibus consilia cognoscantur. Si adire non possit, monet^o, ut tragulam cum epistola, ad amentum (5)

(2) *Ad eum* : dans un but hostile.

(3) *Efferre* : *ex* en composition exprime souvent un mouvement d'élévation, de redressement, d'énergie; surtout en parlant des afflictions et des passions de l'ame qui, contrairement à ses habitudes, font sortir l'homme de sa situation calme et paisible.

(4) *Opinione* : ce mot est mis sans doute à dessein pour *spes*, puisque cet espoir fut déçu.

(2) *Redierat* dans le sens de *redactus erat*. B. C. III, 93, *Pompeiani pilis missis ad gladios redierunt*

(3) *Ex equitibus Gallis* : avec *equites*, *pedites*, César n'emploie jamais la forme adjective *Gallicus*, *Germanicus*.

(4) *Græcis conscriptam litteris* : en langue grecque ou simplement en caractères grecs.

(5) *Amentum* : *lorum tragulæ adfixum*, *cujus ope tragula*

deligata, intra munitiones castrorum abjiciat. In litteris scribit, se cum legionibus profectum celeriter affore : hortatur, ut pristinam virtutem retineat. Gallus periculum veritus, ut erat præceptum, tragulam mittit. Hæc casu ad turrim adhæsit, neque ab nostris biduo animadversa, tertio die a quodam milite conspicitur ; demta ad Ciceronem defertur. Ille perlectam in conventu militum recitat, maximaque omnes lætitia afficit. Tum fumi incendiorum procul videbantur, quæ res omnem dubitationem adventus legionum expulit.

XLIX. GALLI, re cognita per exploratores, obsidionem relinquunt, ad Cæsarem omnibus copiis contendunt ; eæ erant armatorum circiter millia **LX**. Cicero, data facultate (1), Gallum ab eodem Verticone, quem supra demonstravimus, repetit, qui litteras ad Cæsarem referat (2) : hunc admonet, iter caute diligenterque faciat : perscribit in litteris, hostes ab se discessisse, omnemque ad eum (3) multitudinem convertisse (4). Quibus litteris circiter media nocte Cæsar

vehementius vibrata longius militit, et altius infigitur corpori.

(1) *Data facultate* : quia erat facultas nanciscendi hominem, quem commode mittere posset, quem Galli non agnoscerent.

(2) *Referat* : dans le sens de : *iterum ferat*, comme plus haut *repetit*, dans l'acception de : *iterum petit*.

(3) *Ad eum* : contre César.

(4) *Convertisse* : ce verbe est employé ici neutralement, ou plutôt *hostes* en est le sujet et *omnem multitudinem* le régime.

allatis (5) suos facit certiores, eosque ad dimicandum animo confirmat : postero die, luce prima, movet castra, et circiter millia passuum iv progressus, trans vallem magnam et rivum (6) multitudinem hostium conspicatur. Erat magni periculi res, cum tantis copiis iniquo loco dimicare. Tum (7) quoniam liberatum obsidione Ciceronem sciebat, eoque omnino remittendum de celeritate existimabat, consedit, et, quam æquissimo potest loco, castra communis. Atque hæc, etsi erant exigua per se, vix hominum millium vii, præsertim nullis cum impedimentis, tamen angustiis viarum quam maxime potest contrahit, eo consilio, ut in summam contemplationem hostibus veniat. Interim speculatoribus in omnes partes dimissis, explorat, quo commodissimo itinere vallem transire possit.

L. Eo die, parvulis equestribus prœliis ad aquam (1) factis, utriusque sese suo loco continent ; Galli, quod ampliores copias, quæ nondum convenerant, exspectabant ; Cæsar, si forte timoris simulatione hostes in suum locum (2) elicere posset, ut citra vallem pro

(5) *Cæsar allatis* : César aime à placer le sujet entre les participes absolu pour établir une relation plus intime entre les pensées.

(6) *Trans vallem magnam et rivum* : ces mots doivent être rapportés non à *progressus*, mais à *multitudinem hostium conspicatur*.

(7) *Tum* : d'ailleurs, en outre, dans le sens de : *huc accedebat quod*.

(1) *Ad aquam* : c'est-à-dire *quum aquationis causa ad rivum accessissent*. On aimait à établir les camps dans le voisinage de l'eau.

(2) *In suum locum* : César espérait attirer l'ennemi dans

castris prælio contenderet ; si id efficere non posset, ut, exploratis itineribus, minore cum periculo vallem rivumque transiret. Prima luce hostium equitatus ad castra accedit, præliumque cum nostris equitibus committit. Cæsar consulto equites cedere seque in castra recipere jubet ; simul ex omnibus partibus castra altiore vallo muniri, portasque obstrui, atque in his administrandis rebus quam maxime concursari (3), et cum simulatione timoris agi jubet.

LI. Quibus omnibus rebus hostes invitati copias transducunt, aciemque iniquo loco constituunt ; nostris vero etiam de vallo deductis, proprius accedunt, et tela intra munitionem ex omnibus partibus conjiciunt ; præconibusque circummissis pronuntiari jubent, seu quis Gallus, seu Romanus velit ante horam tertiam ad se transire, sine periculo licere ; post id tempus non fore potestatem : ac sic nostros contempserunt, ut, obstructis in speciem portis singulis ordinibus cespitem, quod ea (1) non posse introrumpere videbantur (2), alii vallum manu scindere (3), alii fossas complere inciperent. Tum Cæsar, omnibus portis eruptione facta equitatuque emisso, celeriter hostes dat in fugam, sic, uti omnino pugnandi causa resisteret nemo ; magnumque ex eis numerum occidit atque omnes armis exuit.

l'endroit où il se trouvait, parce qu'il lui était favorable pour livrer combat.

(3) *Concursari* : courir ça et là, s'empressoer.

(1) *Ea* : pris adverbialement dans le sens de *per portas*.

(2) *Videbantur* : dans le sens de *opinabantur, specie portarum obstructarum seducti*.

(3) *Manu vallum scindere* : rompre, couper le rempart, en arracher les palissades.

LII. LONGIUS prosequi veritus, quod silvæ paludesque intercedebant, neque etiam parvulo detimento illorum locum relinqui videbat (1), omnibus suis incolumibus copiis, eodem die ad Ciceronem pervenit. Institutas turres, testudines, munitionesque hostium admiratur: producta legione cognoscit, non decimum quemque esse relictum militem sine vulnere. Ex his omnibus judicat rebus, quanto cum periculo et quanta cum virtute res sint administratæ: Ciceronem pro ejus merito legionemque collaudat: centuriones sigillatim tribunosque militum appellat, quorum egregiam fuisse virtutem testimonio Ciceronis cognoverat. De casu Sabini et Cottæ certius ex captivis cognoscit. Postero die, concione habita, rem gestam proponit, milites consolatur et confirmat: quod detrimentum culpa et temeritate legati sit acceptum, hoc æquiore animo ferendum docet, quod, beneficio Deorum immortalium et virtute eorum expiato incommodo, neque hostibus diutina lætatio, neque ipsis longior dolor relinquatur.